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Nr 408.
Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937. 
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckt motion om 
viss ändring av gällande bestämmelser rörande restitution 
av arvsskatt.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 23.)
litt J'

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkande 
nr 23, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härned anhålla, 
att Eders Kungl. Maj :t ville föranstalta om utredning — under beaktande av 
vad i nämnda betänkande anförts — i syfte att åstadkomma ändring ej mindre, 
i anledning av motionen I till, i förordningen den 19 november 1914 örn arvs­
skatt och skatt för gåva, i vad angar bestämmelserna örn restitution av sadan 
skatt, än även i 123 § och 124 § 1 mom. taxer ings to ro rein in gen den 28 september 
1928 beträffande de delar, som i betänkandet berörts, samt att Eders Kungl. 
Maj :t ville för riksdagen framlägga dc förslag, till vilka utredningarna kunna 
föranleda.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 409.
Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937. 
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse lill Konungen, i anledning av väckt motion an­
gående viss ändring i 19 § förordningen örn arvsskatt och 
skatt för gåva.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 24.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 24, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härmed i 
anledning av motionen II: 142 anhålla, att Edera Kungl. Maj :t ville — med


